Beyhakî’ye göre Gazneli Devleti ordusunda 1670 fil bulunmaktaydı.11 Cüzcânî’nin

kayıtlarına göre ise Gazneli Mahmud’un 2500 fili vardı.12 Bu verilere göre Sultan Mahmud’un

Hint seferlerinden elde etmiş olduğu fil sayısı 2.000 civarında olmalıdır. Nitekim Gerdîzî,

Gazneli Mahmud’un h. 414/1023-1024 tarihinde Deşt-i Şâbahâr’a 54.000 asker ve 1300 fil ile

bir sefer tertip ettiğini kaydetmektedir. Bu kayıt savaş fillerinin 2.000 civarında olduğu

yönündeki kanıyı desteklemektedir.13

10 Nurullah Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-ensâb fî’t-tevârîh Adlı Eseri (Çeviri Ve Değerlendirmesi)”,

devrinde Selçukluları Horasan’dan atmak üzere gerçekleştirdiği Serahs Savaşı’na (h.

429/1038) üzerleri zırhlarla örtülü 200 adet fil de katılmıştır.19

Gazneli ordusunun Selçuklulara arka arkaya iki defa yenilmesinin ardından Sultan

Mesûd’, onları Horasan’dan atmak için 50.000 süvari, piyade ve 300 fil ile h. 4 Muharrem

430/ 7 Ekim 1038’de harekete geçmişti. Rey’in nahiyelerinden olan Ulyâ-Âbâd bölgesinde

gerçekleşen Ulyâ-Âbâd Savaşı’nda (430/1039) Selçuklu birliklerini dağıtmayı başarmıştır.20

Selçuklu ordusu, Dandanakan Savaşı (h. 431/1040) sürecinde bölgede sıcaklığın 40-50

°C’ye çıktığı yaz mevsiminde bütün su kaynaklarını tahrip etmiştir. Gazneliler mecburen

takibi bırakıp Merv yakınlarında, suları bol olan Dandanakan’a doğru yön değiştirmek

zorunda kalmıştır. Selçuklular, Gazneli savaşçıları ve ordularındaki 50 adet savaş fili yorulup

nce_reference%3D1 (4.12.2021).

3. Büyük Selçuklu Devleti (1040-1157) Devrinde Savaş Fili Kullanımı

Büyük Selçuklu Devleti (1040-1157) ordusunda Gazneli ordusundan ganimet olarak ele

geçirilen az miktarda fil bulunmaktaydı. Bu filler bazı savaşlarda kullanılmıştır. Bir örnek

vermek gerekirse Tuğrul Bey, h. 447/1055 tarihindeki Bağdad seferinde Bağdat şehirine 8

and Art”, https://tarihvearkeoloji.blogspot.com/2016/10/turkish-culture-and-art.html (4.09.2021).

Büyük Selçuklu hükümdarı Sultan Berkyaruk (1092-1104) ülkesinin doğu kesimlerinde

savaş fillerinden istifade etmiştir.26 Sultan Sencer, yeğeni Mahmud b. Muhammed Tapar’a

karşı 18 savaş fili ile taht mücadelesine girişmiştir (h. 513/1119). Sencer, asker sayısı az

olmasına rağmen savaşın başlangıcında filleri devreye sokmamış, ancak durumun kendi

aleyhine geliştiğini görünce filleri ileri sürmüştü. Fillerin ilerlemesiyle birlikte Mahmud’un

ordusundaki atlar ürkerek geri çekilmiş, bu durum ordusunda bir kargaşaya neden olmuş ve

Görsel 14: Harzemşah Devri Filli Kaseleri (Sol Taraf: Selçuklu veya Harezmşah, İran (Kaşan), h. 611/1214 tarihli

ve Muhammed ibn Abi Tahir İmzalı, The Museum of Islamic Art, Doha, PO.285.2004; Sağ Taraf: Safer h. 616/Nisan

1219 tarihli, Kaşan, Dallas Museum of Art). Kaynak: “PO.285.2004 Dish”, https://www.mia.org.qa/en/textiles/240-

pottery/550-object1538 (7.01.2022); “From Cordoba to Samarqand: Masterpieces from the Museum of Islamic Art in

dağıtılmaktaydı. Bazı durumlarda ise fillerin çoğu merkeze (kalb) yerleştirilirdi. Sultan

Şemseddîn İltutmuş (1210-1236) bir savaşta sağ ve sol kanat ile kalb ve cenâheyne (her iki

kanadın önü) savaş filleri yerleştirmişti.42 Sultan Celâleddin Muhammed Hallacî ise h.

698/1299 yılında Delhi önlerine gelen Moğollarla karşı savunma yapmak için kale dışında

41 İbnül Esir Cezrî, Târîh-i Kâmîl-i Bozorg-i İslâm ve Îrân, C. XXXII, s. 15-16.
42 Tâceddîn Hasan Nizâmî, Tâcü’l-Me’âsir, (ed. Syed Amir Hasan Abidi), Persian Research Centre Office of the

Cultural Counsellor Embassy of the İslamic Republic of Iran, New Delhi hş. 1387 / 2008, s. 275.

2700 filin çoğunu Moğol saldırılarına karşı ordunun merkez

kısmına yerleştirmişti.43 Her kanadın önüne ise 22 adet fil yerleştirmişti.44 Sultan Muhammed

Şâh Tuğluk, 747/1346-7 yılında Aynülmülk isyanı sırasında ordusunun her bölüğüne zırhlı

filler vermişti.45 Sultan Fîrûz Şâh Tuğluk, 754/1353 yılında Bengal Sultanı Şemseddin ile

savaşında ordusunu üç kısma bölmüş ve filleri bu üç alay arasında paylaştırmıştı.46 Fîrûz Şâh

Tuğluk, Tattalılar ile savaşında sağ kanat, kalb ve sol kanat arasında filleri paylaştırmıştı.47

Gazneliler devrinde fillerin ordu kısımları arasında paylaştırılma geleneği olduğu daha önce

belirtilmişti. Naklettiğimiz üzere bu gelenek Delhi Türk Sultanlığı devrinde de aynen devam

ettirilmiştir.

Delhi Türk Sultanlığı devrinde ordugâhın etrafına kazılan siperleri korumak için de

fillerden istifade edilmekteydi. Nitekim Sultan Alâeddîn Muhammed Şâh, Delhi

savunmasında bu şekilde hareket etmişti. Sultan, h. 703/1303 yılı civarında Turgay

idaresindeki 120.000 kişilik Moğol ordusu, Delhi önlerine geldiğinde Delhi Surları dışında

ordugâhını kurdurmuş ve bu ordugâhın etrafına siperler ve istihkâmlar yaptırmıştır. Her bir

siperin önüne ise tamamen silâhlandırılmış beş fil yerleştirmiştir.48 Delhi’de bu

attan düşerek fillerin ayakları altında ezildiklerini dile getirmektedir:

Hem sonunda gündüzden bir pâs kalmadığında - Fil safını Delhi Şâhı sürdü.

43 Muhammed Kâsım Hindûşâh Esterâbâdî, Târîh-i Firişte, (nşr. Muhammed Rezâ Nasîrî), Encümen-i Âsâr-i

Mefâhir-i Ferhengî, Tahran h.ş. 1387/2009, C. I, s. 361; Haluk Kortel, “Delhi Sultanlarından Hallacîler

(Alaeddin Muhammed-Şah Hallaci Devri)”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1994, s. 57-60.
44 H. Kortel, a.g.t., s. 57-60.
45 Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî, İbn Battûta Seyahatnâmesi, (çev. A. Sait Aykut), C. II, Yapı

Muhammed I. Behmen Şâh, bu fillerden 2000’ini57 767/1366’da Bîcânger Racası’nı yenerek

ele geçirmişti.58

7. Timur Devleti (1370-1507) Devrinde Savaş Fili Kullanımı

Timur Devleti h. 800 (1397-1398) yılındaki Hindistan seferinden itibaren savaş fili

kullanmaya başlamıştır. Şerefeddin Ali Yezdî, Delhi ordusunun Timur karşısında filleri nasıl

kullandığını şöyle anlatır: “10.000 mükemmel süvari ve 40.000 piyade ile savaş alanına

geldiler. Onların başlıca sığınakları dev vücutlu, derya gibi kükreyen, coşmuş filler idi.

65 Cengiz İmparatorluğu Hakkında İlk Tarihi Kayıtlar: Meng Ta pei lu ve Hei Ta shi lu, (haz. Mustafa Uyar,

çev. Ankhbayar Danuu), Ötüken Neşriyat, İstanbul 2012, s. 149.
66 Abdal-Huseyin Nevâ’î, Esnâd ve Mekâtibât-ı Târîhî-ye Îrân Ez Tîmûr tâ Şâh İsmâîl, Şirket-i İntişârât-ı İlmî

ve Ferhengî, Tahran hş. 1370/1991, s. 70-71.

1450/1430_Baysunghur/index.html (31.12.2021).

8. Kadı Burhaneddin ve Erzincan Emiri Mutahharten Devrinde Savaş Filleri

Hakındaki Kayıtlar

Anadolu’da Kadı Burhaneddîn Devleti ordusunda da savaş fili kullanmıştır. Bu husus

şöyle nakledilmektedir: Kadı Burhaneddin (d. 745/1345 - ö. 800/1398), Kara Hisar Kalesi’ni

(Amasya-Tokat bölgesindeki kale) ele geçirdikten sonra (786/1385 yılı içerisinde)82 Niksar

Beyi Taceddin ile anlaşan Amasya Emiri Ahmed harekete geçmek için tetikte bekliyordu…

82 Yaşar Yücel, Kadı Burhaneddin Ahmed ve Devleti (1344-1398) – Mutahharten ve Erzincan Emirliği, Sevinc

Matbaası, Ankara 1983, s. 80-81.

yolladığı elçi Johann Hoberdanacz, birinci avluda üzerlerine değerli kumaşlar örtülmüş iki fil

gördüğünü bildirmektedir. Bir yıl sonra başka bir Habsburg elçisi süvarilerle dolu birinci

avlunun sol yanındaki filleri ve bir zürafayı tekrar anlatmaktadır.95

Kanuni Sultan Süleyman, Belgrad seferine (fethi 927/1521 yılı) iki fil götürmüştür. Lütfi

Paşa ve Kemalpaşazade bu hususu eserlerinde kaydetmiştir.96 Belgrad fethedilince ele geçen

müdafiiler fillerin ayakları altında ezilmek suretiyle idam edilmişlerdir. Nasıl idam edildikleri

aşağıdaki Osmanlı minyatüründe resmedilmiştir.

1377.

MUHAMMED B. ABDULCEBBAR EL-UTBİ, Tercüme-i Tarih-i Yemînî, (çev. Ebu’l Eşref

Nâsih Cerfâdkânî, nşr. Ca’fer Şiâr), Tahran hş. 1374, 3. Baskı.

MUHAMMED KÂSIM HİNDÛŞÂH ESTERÂBÂDÎ, Târîh-i Firişte, I-II, nşr. Muhammed

Rezâ Nasîrî, Encümen-i Âsâr-ı Mefâhir-i Ferhengî, Tahran hş. 1387/2009, hş.

1388/2010.

NİMZÂMÜDDÎN ŞÂMÎ, Zafernâme-i Tarih-i Fütuhât-ı Tîmûr Gurgânî, (nşr. Penâhî

Semnânî), Sazmân-ı Neşr-i Kitâb İnştişârât-ı Bamdâd, Tahran hş. 1363.

____________________, Zafernâme, (çev. Necati Lugal), 2. Baskı. T.T.K, Ankara 1987.

NÛRÜ’D-DÎN CİHANGÎR ŞÂH, Târîh-i Selîm Şâh, (çev. Nevres-i Kadîm, haz.

ŞEREFEDDÎN ‘ALİ YEZDÎ, Zafernâme, I-II, (nşr. Seyyid Said Mir Muhammed Sâdık,

Abdülhüseyin Nevâî), Tahran hş.1389.

TÂCEDDÎN HASAN NİZÂMÎ, Tâcü’l-Me’âsir, (ed. Syed Amir Hasan Abidi), Persian

Research Centre Office of the Cultural Counsellor Embassy of the İslamic Republic of

Iran, New Delhi hş. 1387 / 2008.

TÂCEDDİN ES-SÜBKÎ, Mu‘îdü’n-Ni‘am (Makam ve Meslek Ahlâkı), (haz. Harun Yılmaz,

Muhammed Enes Midilli, ed. Halit Özkan), Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı, İstanbul 2019.

ZİYÂEDDÎN BERENÎ, Târîh-i Fîrûzşâhî, nşr. Seyyid Ahmed Hân, Osnabrück 1981.

https://archive.org/details/KadBurhaneddinDivan/page/n7/mode/2up

ofAmerica 2013, pp.195-219.

HUMAR, K. C., “Timurlu Devletinde Elçilik Müessesesi ve Haber Alma Teşkilatı”, Yüksek

Lisans Tezi, Ankara 2020.

HUSEYİN NEVÂ’Î, A., Esnâd ve Mekâtibât-ı Târîhî-ye Îrân Ez Tîmûr tâ Şâh İsmâîl, 3.

Baskı, Şirket-i İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî, Tahran hş. 1370/1991.

IRVİNE, V., The Army of Indian Moghuls, Luzac & Co, London 1903.

İBADİ, M. Q., “Dandanakan Savaşı ve Tarihteki Önemi”, Yüksek Lisans Tezi, Konya 2011.

KÂLÎ, F. M. ve MASUMÎ, M., “Fîl der Dovre-yi Selâtîn-i Dehlî: Ehemmiyet ve Kârkerdhâ”,

Târîh ve Temeddün-i İslâmî, 9/2, Seri S. 18 (Pâyîz ve Zemistân hş.